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ENVIRONMENTÁLNÍ DĚNÍ A EVVO V ÚSTECKÉM KRAJI

22. LITOMĚŘICKÉ KAPRADÍ:  
Krajská konference EVVO pro Ústecký kraj
1.listopadu 2024 pod záštitou krajského koordinátora EVVO proběhl 
v Litoměřicích 22. ročník krajské konference EVVO Kapradí. Konference 
každoročně nabízí praktickou podporu v oblasti environmentálního vzdě-
lávání a osvěty, přináší aktuální témata a  inspiraci, jak s těmito tématy 
pracovat v systému vzdělávání. Organizátorem akce je tradičně Středisko 
ekologické výchovy Sever Litoměřice, o.p.s.

Po  prvotní přednášce Mgr.  Dominika Simona, držitele Zlatého Ámo-
se 2024 následovaly workshopy na velmi zajímavá témata. Např. Voda 
a  textil (lektorka Kateřina Samešová); proměny krajiny Českého středo-
hoří (lektor Luboš Peterka); sehrávka rolové hry (lektor: Jakub Opršal); 
KLIMAMAPA (lektorka: Silvie Kozlovská); Model E-U-R v environmentální 
výchově (lektorka: Lenka Rumlerová); rok na Zemi (lektorka: Lenka Hrone-
šová) a mnoho dalších.

Opět se jednalo o velmi vydařenou akci, děkujeme všem za účast a moc 
se těšíme v roce 2025.

Vážení čtenáři, milí přátelé,

druhé číslo letošního ročníku bulletinu 
EVVO Ústeckého kraje vychází v předvá-
nočním čase.

Na následujících stránkách vám shrneme 
uplynulé období a ukážeme některé z nej-
zajímavějších události, které proběhly.

Přeji vám všem hodně zdraví, sil a těším 
se na viděnou na některé z akcí.

Daniela Spiesová 
Koordinátor EVVO v Ústeckém kraji

https://www.kr-ustecky.cz/
http://www.ekoosveta.cz
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V pátek 8. listopadu se les u naší SSZŠ Litvínov pro-
měnil v  centrum ekologické aktivity. Společnými sila-
mi žáků prvního stupně a  jejich starších spolužáků ze 
sedmých a  osmých tříd jsme vysadili neuvěřitelných  
400 sazenic jilmu!

Starší žáci se ujali náročnější části práce – pomocí 
sekeromotyky kopali jamky, do  kterých mladší děti 
s  nadšením zasazovaly mladé stromky. Spolupráce 
a vzájemná pomoc byly klíčem k úspěchu, a tak akce 
nejen podpořila naše životní prostředí, ale také posílila 
vztahy mezi spolužáky napříč ročníky.

Velký dík patří Lesům ČR, jejichž podpora a  odborná 
pomoc byly pro tuto akci klíčové. Již se těšíme na dal-
ší společné projekty, které naši děti motivují k ochraně 
přírody a udržitelnosti.

Děkujeme všem zúčastněným za  jejich energii a nad-
šení. Společně jsme udělali další krok k  zelenější bu-
doucnosti!

Zdroj: Hana Nováková, koordinátor EVVO

SSZŠ Litvínov: Společně jsme vysadili 400 jilmů

ZŠ Chbany
Ve  školní družině při malotřídní Základní škole se tématu 
ekologie věnují v několika projektech, ale i mimo ně. Žáci 
školní družiny jsou zapojeni do projektu Les ve škole, ve kte-
rém plní přírodní výzvy. 

V  tomto projektu získali žáci certifikát Lesní třída a  roční 
patronaci nad 10 m2 Boubínského pralesa. Dále jsou žáci již 
několik let zapojeni v Recyklohraní a v tomto projektu plní 
nejen úkoly zaměřené na recyklaci odpadů, ale také sbírají 
vysloužilé drobné elektrospotřebiče, prázdné tonery do tis-
káren a vysloužilé baterie. Pořádáme ve škole také různé 
besedy, jako např. Tonda Obal na cestách, Zemědělství žije, 
Obojživelníci a plazi ČR, Školní zahrada. 

Mimo tyto projekty se u nás konají projektové dny, jako jsou 
Den zvířat, Den stromů, Den vody. Pro žáky je také každý 
rok připravena beseda s myslivcem a v rámci této besedy 
měli žáci možnost navštívit Lesní správu Žatec, kde pozná-
vali nejen živé ukázky stromů, ale i kožešiny lesní zvěře, pa-
roží, drobné lesní nářadí, ale také poznávali lesní živočichy 
(pomocí zvířecích exponátů). Žáci se starají také o  školní 
květinové truhlíky, vyvýšené záhony, bylinkovou a  květino-
vou spirálu. Žáci také v pro-

storách školní zahrady rozmístili několik Hmyzích domečků, ptačích krmítek a absolvují 
několik turistických vycházek do  okolí poznávat okolní přírodu. I  když jsme malotřídní 
škola, vedeme žáky k ekologickému chování a k úctě, kterou si příroda zaslouží. 

Zdroj: Jiřina Ciglerová, koordinátorka EVVO, vychovatelka školní družiny při ZŠ Chbany

Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice
https://www.sever.lt/
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Ve školním roce 2023 – 2024 naše škola obhájila svůj 4. mezinárodní titul 
Ekoškola na úrovni Zelené vlajky. Tato úroveň je nejvyšší, kterou lze v tomto 
programu získat. 

Naše škola je v programu zapojena již od školního roku 2012 – 2013.

13. června 2024 jsme si jeli převzít titul do Prahy na Staroměstskou radnici. 
Předání bylo důstojné, slavnostní a překvapením pro všechny byla jistě ná-
vštěva ministra životního prostředí Mgr. Petra Hladíka.

Aktuálně bylo do projektu zapojeno 7 000 dětí a učitelů v rámci ekotýmů, 
104 000 dětí v rámci celoročních aktivit a 400 mateřských, základních a středních škol. 

Ve školním roce 2023 – 2024 získalo nejvyšší zelenou certifikaci 8 škol poprvé a dalších 35 škol tuto certifikaci obhájilo.

Práce našeho školního Ekotýmu:

Ve čtvrtek 30. května 2024 jsme uspořádali v hale školy akci s názvem „ZDEJŠÍ MŇAMKY“.

Proč jsme tuto akci uspořádali? Chtěli jsme žákům naší školy vysvětlit, proč je dobré podporovat regionální pěstitele 
a chovatele. Naše otázky měly vést žáky k zamyšlení nad tématem uhlíková stopa v souvislosti s dopravou potravin.

Na začátku letošního školního roku zpracováváme Analýzu školy, abychom si stanovili nové cíle do Plánu činností.

Zdroj: Mgr. Václava Militká - koordinátorka Ekoškoly, Ekotým ZŠ a MŠ Liběšice

Základní škola a mateřská škola Liběšice, příspěvková organizace

ZŠ Svážná 2342, Most 
Základní škola Most, Svážná 2342, příspěvková organizace se nachází na okraji města Mostu. Jedná se v současnosti 
o nejstarší fungující základní školu v Mostě. Funguje již od roku 1953. Je umístěna pod vrchem Ressl. Velkou výhodou 
školy je tedy její poloha u lesa a velký školní pozemek. Na pozemku je prostorný skleník a ovocnářsko-zelinářská zahrada. 
Aktivity spojené s údržbou zahrady patří u žáků mezi oblíbené.

Ke škole náleží arboretum a čtyři učebny v přírodě. Nejpřínosnější učebnou v přírodě je altán vybavený lavicemi, stoly, 
katedrou pro učitele a tabulí, kde mohou žáci sumarizovat a prezentovat výsledky své badatelské činnosti, kterou často 
provádí na vrchu Resslu. Nově bylo vybudováno veliké pískoviště, které využívá jak školní družina, tak učitelé k názorné 
výuce např. matematiky. V  areálu školy je geopark a  naučná stezka stromů. Škola má již dlouholetou tradici v  envi-
ronmentální výchově a podle školního vzdělávacího programu je EVVO integrováno do všech předmětů. Jako škola, která 
je členem Klubu ekologické výchovy (KEV) se zapojujeme do soutěží vyhlašovaných tímto profesním sdružením. Naše 
instituce se pyšní oceněním Škola udržitelného rozvoje 1. stupně.

Školní plán EVVO vychází z tradic školy a z připomínek učitelů. V roce 2013 se škola oficiálně stala fairtradovou školou, 
zařadila se tím do mezinárodní sítě škol podporující spravedlivý obchod. Ve škole probíhají projektové dny, přednášky. 
Jsou také organizovány osvětové akce. Mezi nejoblíbenější fairtradové akce patří Výstava na stromech a Férová snídaně. 
Tradicí se již staly i jiné jednodenní akce jako např. Ukliďme Česko, Den Země, Den vody, Dýňování a Pohádková škola 
spojená se světélkováním. Mezi projekty, které můžeme vyzdvihnout patří projekt „MOST k přírodě“. Jedná se o prak-
tickou formu environmentální výchovy s využitím reálného městského prostředí. Žáci 4. třídy se již v roce 2022 stali 
patrony vrchu Ressl. V rámci tohoto projektu žáci na vrchu Ressl uklízeli, navštívili sběrný dvůr, pomáhali s vypouštěním 
ryb do řeky Bíliny, pozorovali ptactvo nebo sázeli květiny u mosteckého muzea. Všechny tyto akce probíhají pod vedením 
zkušených lektorů. V rámci výuky jsou žákům připomínány národní tradice. Tento rok byla poprvé zorganizována akce 
Pěšky do školy. Žáci se účastní různých soutěží olympiád, a to jak přírodovědných, tak i sportovních ve kterých dosahují 
výborných výsledků. 

Zdroj: Michaela Wagnerová

Lesní akademie Mentaurov
ekopobyty pro školy, vzdělávání učitelů,  
pedagogický výzkum

https://mentaurov.cz/

https://mentaurov.cz/
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Základní škola Jirkov Nerudova 1151 se v letošním roce aktivně zapojila do řady environmentálních akcí. Od června do pro-
since probíhaly projekty, které vedly naše žáky i širokou komunitu k většímu zájmu o ekologii a udržitelný rozvoj.

V září se celá škola zapojila do celostátní soutěže Pěšky do školy, která podporuje zdravý pohyb a ekologickou dopravu. Akce 
se zúčastnili všichni žáci a i díky jejich nadšení se nám podařilo přispět k podpoře udržitelných dopravních návyků.

V říjnu proběhl projektový týden věnovaný Mezinárodnímu dni stromů, kdy se do programu zapojily různé předměty v rámci 
mezipředmětové spolupráce. Výuka propojená s environmentální výchovou, výtvarnou výchovou a wellbeing aktivitami na-
bídla žákům komplexní pohled na význam stromů pro naši planetu.

Na začátku prosince se u nás uskuteční swap pokojových rostlin a semínek, otevřený nejen pro žáky školy a jejich rodiče, ale 
i pro blízkou komunitu a přátele školy. Těšíme se, že tato akce podpoří výměnu rostlin a semen a vytvoří prostor pro společné 
sdílení zkušeností v pěstování rostlin.

Škola je také zapojená do projektu Zelená škola, v jehož rámci sbíráme elektrozařízení, baterie a třídíme odpad. V každé třídě 
máme speciální tašky na tříděný odpad, což pomáhá vést žáky k zodpovědnému přístupu k odpadu.

Náš školní koordinátor environmentálních aktivit se aktivně vzdělává v této oblasti. Účastní se odborných workshopů a kon-
ferencí, jako například workshopu Invazní druhy v ČR nebo konference Kapradí v Litoměřicích. Spolupracuje také s Univer-
zitou J. E. Purkyně na projektu R-U-R, což přináší cenné poznatky a inspiraci pro rozvoj ekologických aktivit na naší škole. 

Zdroj: Ing. Bc. Martina Meitnerová, ředitelka školy

Ekologické aktivity na ZŠ Jirkov Nerudova

ZŠ Anežky České v Ústí n/L: 72 hodin na Anežce ladilo svět po povodni 
Každoročně se naše škola připojuje k desítkám dalších organizací napříč Českem k dobrovolnické akci 72 hodin. V říjnu 
naše děti, jejich rodiče a učitelé spolu strávili pár hodin svého volného času něčím dobrým. Letos Česko zasáhly povodně, 
které daly naší akci jasný cíl: pomoc škole v Jeseníkách.

Kampaň 72 hodin pořádá Česká rada dětí a mládeže a  jde o čtyřdenní projekt plný dobrovolnických aktivit. Naše ZŠ 
Anežky České si letos připravila terénní kvíz v interaktivní podobě v okolí školy. Otázky z oblasti environmentální výchovy 
a přírodních věd připravili žáci 9. ročníku a sami také zabezpečili jednotlivá stanoviště.

Během sobotního dopoledne se na naší dočasné stezce vystřídala více než stovka rodičů, dětí i zaměstnanců školy. Za-
koupením tematického trika nebo peněžním příspěvkem darovali pro povodněmi poškozenou základní školu v České Vsi 
celkem 26.488 Kč. Jsme rádi, že i naše dobrovolnická aktivita pomůže dětem 
z druhého konce republiky dostat se rychleji zpátky do školy. (Zdroj: Jan Musil).

Fotogalerie z akce je dostupná na webu: https://www.zsanceske-ul.cz/index.
php?type=Post&id=21834&ref=blog. 

Web školy v České Vsi: https://zsceskaves.cz/cz/ , finanční pomoc můžete zvá-
žit zde: https://zsceskaves.cz/cz/clanky/468-financni-pomoc-dar-skole-na-ob-
novu.html.

O kampani 72 hodin: https://www.72hodin.cz/.

ZŠ Jirkov Studentská 1427, okres Chomutov:  
Zapojení rodičů do aktivit ekoškoly 
Na listopadové třídní schůzky připravil náš ekotým ankety pro rodiče. Jedna anketa se týkala plánování nákupu a naklá-
dání s potravinami. 79 rodičů odpovědělo, že nákup potravin vždy plánuje, 70 rodičů se snaží doma vždy využít všechny 

potraviny, 64 rodičů vyhazuje potraviny jen v případě nutnosti, pouze 17 rodičů 
neřeší nakládání s potravinami. V této anketě mohli rodiče vhodit žeton do více 
nádob a zvolit tak více možností. Druhá anketa se zaměřila na šetření energiemi 
(elektřinou, plynem, vodou). Možnost šetříme hodně zvolilo 36 rodičů, šetříme 
112 rodičů a nešetříme pouze 8 rodičů. Poslední anketa zjišťovala informova-
nost rodičů o umístění informačního panelu před školou. Celkem 97 rodičů od-
povědělo, že o  panelu ví, 44 rodičů o  něm neví. Jsme rádi, že se naši rodiče 
chovají zodpovědně a děkujeme jim za účast v hlasování. Ekotým, LH, JK, MZ.

Zdroj: Ludmila Hennlichová

https://zsceskaves.cz/cz/
https://zsceskaves.cz/cz/clanky/468-financni-pomoc-dar-skole-na-obnovu.html
https://zsceskaves.cz/cz/clanky/468-financni-pomoc-dar-skole-na-obnovu.html
https://www.72hodin.cz/
https://www.zsanceske-ul.cz/index.php?type=Post&id=21834&ref=blog


ZŠ Bílina, Lidická
Na  Základní škole Bílina, Lidická považu-
jeme za  důležité věnovat se globálním 
tématům, jako je ochrana přírody a  udr-
žitelný způsob života. Proto se aktivně 
zapojujeme do  osvětových projektů, jako 
jsou Světová škola a Den stromů a plánu-
jeme další podobné aktivity i v nadcháze-
jícím roce.

Dne 13. června 2024 naše škola převzala 
certifikát Světová škola za úspěšnou rea-
lizaci projektu „Dej zbytkům šanci“ na Su-
mmitu světových škol v  DOXu v  Praze. 

Tento projekt, který jsme uskutečnili 18. dubna, se zaměřil na  problematiku 
plýtvání potravinami a podporu zodpovědné spotřeby, přičemž se podařilo vy-
brat 11 850 Kč pro nákup surovin na stránkách Skutečný dárek.

V  říjnu jsme pak oslavili Den stromů, který posílil vztah našich žáků k  příro-
dě. Den byl plný interaktivních aktivit, jako byly křížovky, QR kódy a procházka 
do  přírody spojená s  fotosoutěží o  nejzajímavější stromy. Tento rok se také 
na druhém stupni poprvé utkaly třídy ve znalostním kvízu o stromech a soutě-
žily o putovní pohár. Díky dobrovolné sbírce se nám podařilo zakoupit 35 stromů v rámci projektu Sázíme Česko.

K ochraně přírody přispívají také žáci třídy 3.B, kteří se letos rozhodli sponzorovat lachtana jihoafrického Edu ze Zoo Praha. 
Inspirováni loňskou návštěvou zoo, kde se dozvěděli o možnosti sponzorování zvířat, zahájili hned začátkem školního roku 
sbírku a budou Edu podporovat po celý rok. 

Aktivní přístup našich žáků a podpora rodičů nás naplňují hrdostí a odhodláním pokračovat v dalších projektech zaměřených 
na ekologickou a společenskou osvětu. Věříme, že podobné aktivity mají zásadní význam, protože pomáhají mladé generaci 
porozumět globálním problémům a přistupovat k nim zodpovědně.

Zdroj. Mgr. Jana Libovická a Mgr. Daniela Rulfová, ZŠ Bílina, Lidická
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ZŠ Benešov nad Ploučnicí 
Základní škola v Benešově nad Ploučnicí se ráda zapojuje do environmentálního dění 
a EVVO  v Ústeckém kraji, ať už přímo na školním pozemku, ve škole či v terénu mimo 
školu. 

Během roku 2024 proměnili a obohatili žáci 1. a 2. stupně ZŠ se svými učiteli školní 
pozemek k pozorování přírody o další prvky. Společnými silami vytvořili „HMYZÍ RÁJ“ 
= hmyzí hotel, beruščí domečky, škvořiště , pavoučiště, vysadili motýlí keře a připravili 
motýlí záhon. Letos se naše škola přihlásila do soutěže „Živá zahrada“, a již se pracuje 
na zbudování jezírka pro vodní hmyz a obojživelníky. Na jaře jsou v plánu i netopýří 
budky a čmelín.

Každým rokem se mladší žáci účastní lednového sčítání ptactva, tzv. „Ptačí hodinky“. 
Vše pozorují přímo z okna třídy, neboť je na zahradě vybudované, okem dobře pozoro-
vatelné i velké ptačí krmítko, pítka a veverčí hotel. O všechny návštěvníky z živočišné 
říše se tu každé ráno sami starají mladší žáci v doprovodu pedagoga.

Letos v červnu se žáci 1. stupně ZŠ poprvé 
zapojili i do týdne jarního sčítání motýlů, tzv. 
„Motýlí půlhodinky“. Vývoj motýlů (baboček 
paví oko) z vajíček pak sledovali na vlastní 
oči pozorováním přímo ve třídě. Podařila se 
vyvinout všechna stádia – housenka – kuk-
la a na vysvědčení byla třída plná motýlů.  

V září děti dostaly dárek od pana starosty - vermikompostér. Pečlivě se tedy 
také starají o „Andrejky“ a těší se na žížalí čaj. 

Zdroj: Mgr. M. Rejmanová
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ZŠ a MŠ Litvínov – Hamr:  
Letní příměstský tábor enviromentální výchovy (srpen 2024)  
a ERASMUS – Výměnu mládeže na téma Ekologie 
ZŠ a MŠ Litvínov Hamr zorganizovala tento rok opět letní příměstský tábor enviromentální výchovy, tentokrát na téma 
dopravní prostředky a cestování. Táborové aktivity se uskutečnily od 19.8. do 23.8.2024 za podpory Národního plánu ob-
novy a účastnit se jich díky tomu mohly i děti se sociálním znevýhodněním. Program byl přizpůsobený žákům z 2. stupně. 
Společně jsme navštívili velkorýpadlo Březenský Drak, cestovali jsme lodí po Labi, v Národním technickém muzeu jsme 
zkonstruovali horkovzdušný balón, v muzeu železnice Lužná u Rakovníka jsme se projeli úzkokolejkou a vydali jsme se 
i do vesmíru s pomocí hněvínské hvězdárny v Mostě. Celý týden nám rychle utekl a zpestřovali jsme si jej sportovními 
soutěžemi a vědomostními kvízy o ceny. 	                                       Zdroj: Mgr. Daniela Loosová, ZŠ a MŠ Litvínov – Hamr

Vesmír – návštěva hvězdárny  
v Mostě, poznávací aktivity

Velkorýpadlo KU 800 Březenský 
Drak, sportovní aktivity

ERASMUS+15.9.-21.9.2024 
Výměna mládeže ZŠ Litvínov – Hamr

Vodní doprava –  
cestování lodí z Ústí 

Základní škola a Mateřská škola Hora Svaté Kateřiny
Základní škola a Mateřská škola Hora Svaté Kateřiny zrealizuje v letošním školním roce mnoho aktivit EVVO zaměřených 
na ekologické aktivity a environmentální dění. Z nejzdařilejších bychom vyzdvihli například projektové dny: Fauna a flóra 
v Hoře Svaté Kateřiny, Den Země, Ukliďme Česko a Čistý les, Den stromů a Den ptactva, Světový den včel, Světový den 
mokřadů a vody. V rámci těchto projektových dnů se vždy v zapojených ročnících celá výuka přizpůsobuje danému téma-
tu a zpravidla jsou mu věnovány všechny vyučovací hodiny. 

• �Škola sotva začala a žáci ze ŠD už navštívili zdejší BIO Farmu. 

• �V září u nás proběhl „Kateřinský azimut“. Po trase žáci plnili úkoly z topografie, poznávali rostliny a živočichy, ve vědo-
mostní soutěži se dozvěděli nové informace o našem městě. Zábavnou formou se učili jak se chovat v přírodě, pomocí 
Morseovy abecedy luštili šifry.

• �Za zmínku také stojí první pokus prvňáčků o tvorbu myšlenkové mapy na téma „Podzim“.

• �Opět jsme uspořádali výstavku hub z našeho okolí.

• �Žákyně z 8. třídy Kateřina Arutjunová se zúčastnila soutěže „Přírodovědný klokan“. V okresním kole se Kateřina umístila 
na krásném 2. místě.

• �Také letos se účastníme CO
2
 ligy. 

Zdroj: Mgr. Zlatuše Meissnerová, koordinátor EVVO

Žáci naší školy se na  počátku tohoto školního roku zúčastnili výměny mládeže programu ERASMUS+.  
10 dětí z 8. a 9. třídy jelo na 7 dní pod záštitou organizace YTC RADKA v Kadani do Vykmanova u Perštejna, 
kde je čekal týden aktivit s žáky ze Slovenska na téma EKOLOGIE. My jsme zastupovali Českou republiku 
a ze Slovenska přijeli děti z Centra volného času Stará Ľubovňa.



ZŠ Bečov
V průběhu září a října se naši žáci zapojili do celorepublikové iniciativy „Vyčisti les“ a přiložili 
ruku k dílu v Bečově a jeho okolí. V rámci této akce se zaměřili na úklid obce a přilehlých ob-
lastí, kde se jim podařilo sesbírat velké množství odpadu, který do přírody nepatří. Nasbírali 
přitom pět velkých pytlů plných odpadu!

Během akce děti našly nejrůznější odpadky, jako například plastové lahve, plechovky od piva, 
staré boty a dokonce i  vidličku. S nadšením a odhodláním se tak podílely na zlepšení ži-
votního prostředí v okolí naší školy a zároveň získaly cenné zkušenosti o důležitosti péče 
o přírodu.

Děkujeme všem žákům za jejich nasazení a přispění k čistšímu a zdravějšímu prostředí pro 
nás všechny!

Zdroj: Iva Suková
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ZŠ Jungmannova 660, Roudnice nad Labem:  
Olivovník jako symbol přátelství
Město Roudnice nad Labem oslavilo 30 let spolupráce s francouzským městem Ruelle 
sur Toure. Jako symbol dlouholetého přátelství si tato dvě města vyměnila jejich typic-
ké stromy a zasadila je na významná místa. Roudnice n. L. věnovala francouzskému 
městu lípu srdčitou jako symbol ochrany, pomoci a lásky. Naopak z Francie k nám byly 
přivezeny dva olivovníky jako symbol trvalého míru. 

Naší škole ZŠ Jungmannova 660, Roudnice nad Labem se dostalo veliké cti, jeden 
z olivovníků jsme si mohli zasadit na školní zahradu. 

Potěšilo nás, že v rámci spolupráce, můžeme pozorovat růst stromu, který je typický 
pro dalekou Francii. Doufáme, že se mu bude u nás dobře dařit a bude vesele růst ještě 
mnoho a mnoho let.

Slavnostního aktu sázení se zúčastnilo vedení města společně s vedením školy a žákyněmi šestých ročníků. Po úvodním 
slovu pana starosty F. Padělka si každý včetně našich žaček mohl symbolicky přihrnout kousek zeminy. Druhý olivovník 
byl zasazen v domově důchodců jako symbol mezigeneračních vazeb. 

Zdroj: Jana Medáčková, Mgr. Dana Jirásková

ZŠ Údlice, okres Chomutov:  
Už víme, co je upcyklace
Žáci Základní školy Údlice před několika lety navrhli a vytvořili výtvarné dílo z nepo-
třebných uzávěrů od PET lahví. Výsledkem byl velký barevný květ, na který spotřebo-
vali téměř čtyři tisíce víček. Práce žáků si všimli na Fakultě životního prostředí UJEP 
v Ústí nad Labem a našli pro ni nové místo. Dnes si ji můžete prohlédnout v budově 
Krajského úřadu v Ústí nad Labem v budově C, odboru životního prostředí, kde je pre-
zentována jako příklad upcyklace, tedy využití nepotřebného materiálu pro nové účely

Oslava Dne stromů  
ve školní družině údlické ZŠ
Školní družina uspořádala u příležitosti Dne stromů, tedy 20. října, několik 
akcí. Žáci začínali jednoduchými činnostmi, jako je vybarvování obrázků čás-
tí stromů, pokračovali jejich poznáváním a výrobou modelů z listí, větviček 
a odpadních materiálů. Nakonec vyrazili na školní zahradu, kde odhadovali 
výšky stromů a měřili jejich obvody. 

Zdroj: Mgr. Jiří Chloupek, koordinátor EVVO ZŠ Údlice



Centrum ekologické  
výchovy VIANA

Zoopark Chomutov:  
Výukové programy pro mateřské školy
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Více informací ZDE.

Na venkovském dvorku
Cílová skupina: MŠ
Délka programu: 45 – 60 min.
Cena: 40 Kč/žák + vstupné dle ceníku
Místo: statek + areál zooparku

Program je zaměřen na  nejběžnější hos-
podářská zvířata, jejich chov a využití pro 
lidskou společnost. Následuje návštěva 
autentického statku v  areálu zooparku 
včetně chovaných zvířat a  jejich produk-
tů. Výklad je doplněn o praktickou ukázku 
hospodářské výroby.

http://www.cev-viana.cz/2024/10/jeleni-stezka-2024/%20
https://zoopark.cz/materske-skoly/


Budeme rádi, když se aktivně zapojíte do tvorby našeho bulletinu. Neváhejte nám zaslat vaše připomínky, nápa-
dy, dotazy či texty o tom, jak se environmentálního dění v Ústeckém kraji účastníte vy.
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Nádhernou vánoční atmosféru,  
tuny zdraví, oceán štěstí, moře lásky,  
rybníček přátel a jen slzičku starostí  

do nového roku 2025!

http://www.ekoosveta.cz
mailto:spiesova%40ekoosveta.cz?subject=Bulletin

